
 

C O M U N E CODICE ENTE 

 

CODICE MATERIA 

di DELIBERAZIONE N.   17      

G E R M A G N O �  Soggetta invio ai Capigruppo consiliari 

Provincia del V.C.O.  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo dal punto di vista tecnico opere di regimazione acque  

                     sul Rio Sasso in Comune di Germagno. L.R. n° 13/97 art. 4 c. 8 fondi ATO. 

 

                   

L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì  VENTUNO del mese di  LUGLIO alle ore 20.10  

nella Sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale.  

 

All’appello risultano dunque ora presenti i Sigg.: 

N. 

d’ord. 
  Presente Assente 

1 VITTONI Fabrizio Sindaco X  

2 VICARIO Mauro Giovanni Assessore X  

3 BIANCHI Alberto Assessore X  

  Totali 3 0 

 

 

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Dr.ssa VECA Nella la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. VITTONI Fabrizio assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La Giunta Comunale 

 
-VISTO l'elenco degli interventi da realizzare con fondi ATO per l'anno 2023 di cui alla L.R. 13/97 art. 8 c. 4, 

predisposto ai sensi della DGR n. 32-5209 del 19/06/2017, dall'Ufficio Segreteria della Unione Montana, che 

prevede investimenti per l'anno 2023 di complessivi € 70.050,00 derivanti da stanziamento fondi ATO anno 

2021 (Cfr Atto Autorità d'Ambito n. 348 del 10/06/2022); 

 

RICHIAMATA la Determina del Responsabile Ufficio Tecnico n. 35 del 15/04/2024 avente per oggetto: "LR. 

13/97 ART. 8 C. 4 FONDI ATO UNIONE MONTANA DELLA VALLE STRONA E DELLE QUARNE 

ANNUALITA' 2023. REGIMAZIONE ACQUE RIO SASSO IN COMUNE DI GERMAGNO” relativa 

all’affidamento dell’ incarico al dott. ing. marco lami cig. bi2easfeb3. affidamento diretto ai sensi dell'art. s0 

comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023"; 

 

ATTESO quindi che è intenzione dell'Unione Montana della Valle Strona e delle Quarne procedere con la 

realizzazione delle opere anzidette; 

 

VISTO il progetto esecutivo, a firma del tecnico Ing. MARCO LAMI con studio in Gravellona Toce, che si 

compone dei seguenti elaborati: 

 

All. Al - Relazione tecnico illustrativa e QE 

All. A2 - Capitolato speciale d'appalto 

All. A3 - Schema di contratto 

All. A4 - Elenco prezzi 

All. A5 - computo metrico e oneri per la sicurezza 

All. Aб - Stima incidenza manodopera 

All. A7 - cronoprogramma lavori 

All. A8 - Piano manutenzione e CAM 

Tav. B1 - Estratto CTR 1:10.000 

Tav. B2 - Planimetria catastale con indicazione interventi (1:500) 

Tav. B3 - Planimetria stato di fatto (1:100) 

Tav. B4 - Planimetria di progetto (Scala 1:100) 

Tav. B5 - Profilo e sezioni scala 1:100 - 1:50 

 

CONSIDERATO che il quadro economico di progetto risulta il seguente: 

 

Opere          €   42.450,00 

di cui per materiali oneri e trasporti      €.  17.709,69 

per manodopera        €.  24.740,31 

Oneri della Sicurezza        €.    2.800,00 

Totale Opere ed Oneri della sicurezza      €.  45.250,00 

 

Somme a disposizione dell’amministrazione 

IVA 22% su lavori        €     9.955,00 

Spese tecniche (Progettazione, DL, CRE)     €.    3.500,00   

Spese per indagini geologiche e tecniche     €.    1.850,00 

Contributo Inarcassa 4%                    €         140,00 

Contributo Cassa Geologi 5%       €.          92,50 

Iva su spese tecniche        €.    1.228,15 

Incentivo di cui all’art.1 L.109       €.       724,00 

Imprevisti e spese generali       €.       310,35 

Somme totali a disposizione       €. 17.800,00 

IMPORTO TOTALE PROGETTO                  €  63.050,00 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 13 del 15/04/2024 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di "Regimazione acque nel Rio Sasso in Comune di Germagno, dell'importo 

complessivo di € 63.050,00=, come descritto in premessa, redatto dall'incaricato ing. Marco Lami con studio in 

Gravellona Toce; 

 

DATO ATTO che trattandosi di opere soggette ad autorizzazione paesaggistica con procedura semplificata, è 

stata rilasciata dal Comune di Germagno nulla osta Prot. 1129 del 22/04/2025, ai sensi dell’art. 3 del DPR n.31 

del 13/02/2017; 



 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica 

della proposta, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 

                                                                                      

DELIBERA 

 

-   le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

-  di approvare il progetto esecutivo dal solo punto di vista tecnico relativo ai lavori di REGIMAZIONE 

ACQUE SUL RIO SASSO IN COMUNE DI GERMAGNO, a firma del tecnico Ing. MARCO LAMI con studio 

in Gravellona Toce, che si compone dei seguenti elaborati: 

 

All. Al - Relazione tecnico illustrativa e QE 

All. A2 - Capitolato speciale d'appalto 

All. A3 - Schema di contratto 

All. A4 - Elenco prezzi 

All. A5 - computo metrico e oneri per la sicurezza 

All. Aб - Stima incidenza manodopera 

All. A7 - cronoprogramma lavori 

All. A8 - Piano manutenzione e CAM 

Tav. B1 - Estratto CTR 1:10.000 

Tav. B2 - Planimetria catastale con indicazione interventi (1:500) 

Tav. B3 - Planimetria stato di fatto (1:100) 

Tav. B4 - Planimetria di progetto (Scala 1:100) 

Tav. B5 - Profilo e sezioni scala 1:100 - 1:50 

 

CONSIDERATO che il quadro economico di progetto risulta il seguente: 

Opere          €   42.450,00 

di cui per materiali oneri e trasporti      €.  17.709,69 

per manodopera        €.  24.740,31 

Oneri della Sicurezza        €.    2.800,00 

Totale Opere ed Oneri della sicurezza      €.  45.250,00 

Somme a disposizione dell’amministrazione 

IVA 22% su lavori        €     9.955,00 

Spese tecniche (Progettazione, DL, CRE)     €.    3.500,00   

Spese per indagini geologiche e tecniche     €.    1.850,00 

Contributo Inarcassa 4%                    €         140,00 

Contributo Cassa Geologi 5%       €.          92,50 

Iva su spese tecniche        €.    1.228,15 

Incentivo di cui all’art.1 L.109       €.       724,00 

Imprevisti e spese generali       €.       310,35 

Somme totali a disposizione       €. 17.800,00 

IMPORTO TOTALE PROGETTO                  €  63.050,00 

 

- di dare atto che trattandosi di opere soggette ad autorizzazione paesaggistica con procedura semplificata, è 

stata rilasciata dal Comune di Germagno nulla osta Prot. 1129 del 22/04/2025, ai sensi ai sensi dell’art. 3 del 

DPR n.31 del 13/02/2017; 

 

-  di dichiarare con separata unanime votazione la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e smi, al fine di dare avvio al più presto alle procedure di 

affidamento dei lavori. 

 

-   di dare comunicazione dell'avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi di legge. 

 

-   di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo On line, per quindici giorni consecutivi, ai sensi del 

Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. 

 
 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

                     IL PRESIDENTE                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

              f.to Fabrizio Vittoni                                                                              f.to Dr. VECA Nella 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPI CONSILIARI 
(Art. 125 - comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 23/07/2025 giorno di pubblicazione ai Capi Gruppo consiliari. 

 

Germagno, li 23/07/2025 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                      f.to Dr. VECA Nella 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 - 1° comma - D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

N.  ____________ Reg. Pub. 

 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 23/07/2025 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li  23/07/2025 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                    f.to Dr. VECA Nella 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D.Lg.vo 18/08/2000, . 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 

all’Albo Pretorio del Comune ed è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dell’articolo 134 del D.Lg.vo 

18/08/2000, n. 267. 

. 

   

Germagno, li 23/07/2025                                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                       f.to   Dr. VECA Nella 

 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li 23/07/2025 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                f.to   Dr. VECA Nella 

 

 

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del Servizio in ordine alla 

regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità Contabile hanno espresso parere 

FAVOREVOLE. 

 

Germagno, li  23/07/2025 

 

                                                          IL RESPONSABILE DEI SERVIZI                                          

                                                           f.to  Fabrizio VITTONI 
 

 

 

 


